
 
Φορολογική μεταχείριση claw back και rebate  

 

Εγκύκλιο με οδηγίες για την φορολογική μεταχείριση των ποσών επιστροφής κατ' 

εφαρμογή του μηχανισμού αυτόματης επιστροφής (claw back) και του 

κλιμακούμενου ποσοστού επί των οφειλών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ (rebate), εξέδωσε η ΓΓΔΕ. 

 

Σύμφωνα με την εγκύκλιο  

 

Για την φορολογική μεταχείριση των επιστροφών :  
 

'Οταν τα παραπάνω ποσά επιστροφής μπορούν να προβλεφθούν στη χρήση που 

αφορούν, βαρύνουν τη χρήση αυτή, διαφορετικά θα μειώσουν τα ακαθάριστα έσοδα 

της χρήσης εντός της οποίας εκκαθαρίζονται και εκδίδονται τα σχετικά στοιχεία. 

 

 

Για τον χρόνο έκδοσης των πιστωτικών τιμολογίων:  
 

Tα πιστωτικά τιμολόγια, για τα ποσά των εκπτώσεων που χορηγούνται από τους 

παρόχους υπηρεσιών υγείας προς τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ., εκδίδονται στη χρήση εντός της 

οποίας εκκαθαρίζονται και χορηγούνται οι εν λόγω εκπτώσεις (π.χ. 2014), 

ανεξάρτητα εάν αφορούν συναλλαγές προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου (π.χ. 

2013) κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 100 του ν. 4172/2013. 

 

 

Για τις συγκεντρωτικές καταστάσεις : 

 

Σημειώνεται ότι, τα ως άνω πιστωτικά τιμολόγια θα περιληφθούν στις καταστάσεις 

φορολογικών στοιχείων πελατών - προμηθευτών που θα υποβληθούν εντός του έτους 

έκδοσης των πιστωτικών αυτών τιμολογίων, ανάλογα με την ημερομηνία έκδοσής 

τους, ανεξάρτητα από το γεγονός ότι αφορούν έκπτωση για συναλλαγές 

προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου. Τα πιστωτικά αυτά τιμολόγια καταχωρούνται 

στα βιβλία της χρήσης εντός της οποίας εκδίδονται και ειδικότερα στο μήνα που 

εξεδόθησαν.  

 

 

Για τον ΦΠΑ  
 

Σχετικά με το ΦΠΑ η εγκύκλιος αναφέρει ότι στις περιπτώσεις που οι υπηρεσίες του 

άρθρου 100 του ν. 4172/2013, που παρέχουν οι συμβεβλημένοι με τον ΕΟΠΥΥ 

ιδιώτες πάροχοι υγείας, υπάγονται σε ΦΠΑ, το υπερβάλλον ποσό που αναζητείται εκ 

μέρους του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. από τους συμβεβλημένους ιδιώτες παρόχους υπηρεσιών 

υγείας, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 100 του ν. 4172/2013 καθώς και το ποσό 

επιστροφής (rebate) που οφείλουν στον ΕΟΠΥΥ οι συμβεβλημένοι με αυτόν ιδιώτες 

πάροχοι υπηρεσιών υγείας, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 100 του ιδίου ως άνω 

νόμου, συνιστά έκπτωση η οποία μειώνει τη φορολογητέα αξία, σύμφωνα με το 

άρθρο 19, παράγραφος 5, περίπτωση α' του Κώδικα ΦΠΑ. Η έκπτωση αυτή θα πρέπει 

να αποδεικνύεται με την έκδοση πιστωτικού τιμολογίου. 

 



Το ποσό των εκπτώσεων συμπεριλαμβάνει και τον αναλογούντα ΦΠΑ, κατά 

συνέπεια, για την έκδοση του πιστωτικού τιμολογίου, ο ΦΠΑ υπολογίζεται με 

εσωτερική υφαίρεση, χρησιμοποιώντας το συντελεστή ΦΠΑ που ισχύει κατά το 

χρόνο έκδοσης του πιστωτικού τιμολογίου, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1003/3.1.2011. 

 

 


